Bitlis 2015; Zafer Şahin, 72 Numaralı Mühimme Defteri(H. 1002-1003) (VR. 231-473) İnceleme-Metin,

Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2014; M.

Alper Yayvan, 96 Numaralı Mühimme Defteri’nin Transkripsiyonu Ve Değerlendirilmesi (H. 1089-

1090/M.1678-1679), Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi

Gaziantep 2014; Aysel Ağbaba, XVI. Yüzyıl Mühimme Defterlerine Göre Kars(1555-1637), Kafkas Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kars 2014; Yunus Emre Ciloşoğlu, XVI. Yüzyıl

Mühimme Defterlerine Göre Kütahya, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek

2

Lisans Tezi, Kütahya 2011; Selda Öztürk, Mühimme Defterleri’nde Bolu Sancağı Ve Bolu’da Eşkıyalık (H. 961-

993, M. 1553-1585), Abant İzzet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,

Bolu 2010; Arif Sarı, Mühimme Defterlerine Göre Osmanlı Devleti’nde Görülen Toplumsal Suçlar Ve Alınan

Tedbirler, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2009; Ali Rıza

Yağlı, 75-127 Numaralı Mühimme Defteri’nde Çorum Sancağı, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kütahya 2007; Aydın Acar, 74 Numaralı Mühimme Defteri’nin

Transkripsiyonu Ve Değerlendirilmesi(121-141), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış

Yüksek Lisans Tezi, Erzurum 2015; Sevilay Sakarya, 43 Numaralı Mühimme Defteri (H.988/M. 1580)

Transkripsiyon Ve Değerlendirme(s.1-108), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek

Lisans Tezi, Kayseri 2014; Aziz Atlı, 22 Numaralı Mühimme Defteri’nin(H.981/M. 1573) Transkripsiyon Ve

Değerlendirilmesi(s.215-351), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,

Kayseri 2013; Abid Yaşaroğlu, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Koğuşlar 888 Numaralı Mühimme Defteri

(1a.260a.

H.977-1252/M.1570-

1836

Mühimme Defteri

Parçası

43

989 Numaralı

Mühimme Zeyli

Defterleri

Kataloğu

H.980-1195/M.1572-

1780

Mühimme Zeyli 17

989 Numaralı

Mühimme-i Asakir

Defterleri

Kataloğu

H.1196-

1328/M.1781-1910

Mühimme-i Asakir9 68

980 Numaralı Bab-

ı Asafi Defterleri

Kataloğu

1223-1224/1808-

1809

Mühimme-i

Mektume10

1

989 Numaralı

Divân-ı Hümâyûn

Defterleri

Kataloğu

1203-1302/1788-

1885

Mühimme-i

Mektume

10

989 Numaralı

Divân-ı Hümâyûn

H.1119-

1333/M.1785-1915

Mühimme-i Mısır

Defterleri11

15

8Muhzır sözcüğünün kelime anlamı, şeriat mahkemelerinde mübaşir hizmeti gören kimse, yeniçeri ocağında bir

yere bağlı bulunmayan müstakil bir kumandan demektir.

Yani bu defterler devlete ait gizli kararları ihtiva etmektedirler. Bkz:

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, s. 19-23.
111705’ten itibaren Mısırla ilgili konuları içeren hükümler Mühimme-i Mısır defterlerine kaydedilmiştir. Bkz:

Ersin Kırca, Başbakanlık Osmanlı Arşivi 168 Numaralı Mühimme Defteri(s. 1-200) (1183-1185/1769-1771)

ilişkileri, imar, iskân ve iktisat siyasetleri, iç siyaset, isyanların bastırılma yöntem ve usulleri,

askeri tarih, dış siyaset ve yabancı devletlerle olan ilişkilerle alakalıdır35.

Mühimme defterlerinin en erken döneme ait olanı, T.C. Cumhurbaşkanlığı Osmanlı

Arşivi Divân-ı Hümâyûn katalogunda bulunan 1 numaralı mühimme defteridir ve H. 961-

962/M.1553-1554 tarihlidir36. Ancak Osmanlı Devleti’nde 15. yüzyılın ilk yarısında Fatih

devrinden itibaren arazi defteri kayıtları tutulması divân müzakeratına ait olan kayıtları daha

erken tarihlerde aramamız gerektiğine işaret etmektedir. Osmanlıların on beşinci yüzyılın ilk

1501 tarihli ahkâm defteri

ile 1 numaralı mühimme defterinde (1544-1545) malî, askeri, adlî, hukukî vb. gibi meseleler

ayırım yapılmadan kaydedildiği görülmektedir. Zamanla adlî, idarî, hukukî meseleleri içeren

konular ayrı defter serileri altında toplanmıştır. H. 1059/M.1649’dan itibaren şikâyetle ilgili

hükümler şikâyet defterlerinde tutulmaya başlanmıştır. Bununla birlikte 1699’dan itibaren

name-i hümâyûnlar name-i hümâyûn defterlerine, 1705’ten itibaren Mısırla ilgili meseleleri

içeren hükümler Mühimme-i Mısır defterlerine, 1781’den itibaren askeri teşkilat, ıslahat ve

65Kütükoğlu,“Mühimme Defteri”, s. 520-523.
66Ali Rıza Yağlı, 75-127 Numaralı Mühimme Defteri’nde Çorum Sancağı, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kütahya 2007, s. 45-46.
67M. Alper Yayvan, 96 Numaralı Mühimme Defteri’nin Transkripsiyonu Ve Değerlendirilmesi(H. 1089-

1090/M..1678-1679), Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi,

Gaziantep 2014, s.20.

Maraş ile ilgili en az

hüküm sayısına sahip defterler ise 22 hükümle 133 numaralı defter ve 17 hükümle 132

numaralı defterdir.

Tablo 2. İncelenen Defterler Ve Belirlenen Hüküm Sayıları

Sıra No Defter Adı Ve

Numarası

Tutulduğu Tarih

Hicri Miladi

Belirlenen Hüküm

Sayısı

1 Mühimme 130 1133-1135/1721-

1722

33

2 Mühimme 131 1135-1136/1723-

1724

31

3 Mühimme 132 1136-1138/1724-

1725

17

4 Mühimme 133 1138-1139/1725-

1727

22

5 Mühimme 134 1139-1140/1727

1728

24

6 Mühimme 135 1140-1142/1728-

1729

33

7 Mühimme 136 1142-1143/1730-

1731

25

Mühimme Defterlerinde kullanılan yazı çeşidi Divanî türündedir. Divanî yazısı şekil

bakımından resimli, süslü ve gösterişlidir. Osmanlı İmparatorluğu’nda bu yazı çeşidi Divân-ı

Hümâyûnda kullanılırdı184. Divanî yazısı, Osmanlı teşkilat yapısı içinde genellikle resmi